


Posición* Bancos
Activos

Préstamos 

Netos

Préstamos 

Brutos
Depósitos Patrimonio Ingresos Utilidades

1 Banco Agrícola, S.A. 5,317.0$       3,417.2$      3,537.6$       3,943.7$      692.5$           525.4$       111.1$      

2 Banco Cuscatlán de El Salvador, S.A. 3,701.7$       2,453.1$      2,566.5$       2,777.1$      427.4$           318.8$       43.2$        

3 Banco de América Central, S.A. 2,981.1$       2,065.5$      2,114.2$       2,285.8$      301.8$           252.2$       23.0$        

4 Banco Davivienda Salvadoreño, S.A. 2,956.0$       2,099.6$      2,153.8$       2,051.0$      338.3$           304.7$       35.3$        

5 Banco Hipotecario de El Salvador, S.A 1,644.8$       993.3$         1,020.1$       1,339.8$      155.9$           107.9$       17.5$        

6 Banco Promérica, S.A. 1,325.1$       817.8$         848.5$           982.0$         126.0$           134.1$       5.1$           

7 Banco Atlantida El Salvador, S.A. 1,003.9$       572.2$         579.5$           657.2$         90.8$             69.9$          6.7$           

8 Banco Azul de El Salvador, S.A. 572.3$           389.1$         394.8$           376.4$         56.7$             47.7$          2.1$           

9 Banco de Fomento Agropecuario 471.7$           275.6$         285.9$           369.3$         51.7$             41.5$          3.6$           

10 Banco Industrial El Salvador, S.A. 450.3$           309.7$         312.9$           317.3$         43.2$             26.9$          4.7$           

11 Banco G&T Continental El Salvador, S.A. 377.1$           224.7$         231.9$           280.3$         60.6$             27.0$          1.4$           

12 Citibank N.A., Sucursal El Salvador 207.8$           15.9$            15.9$             163.4$         38.9$             14.2$          0.7$           

13 Banco Abank, S.A. 108.9$           77.7$            83.7$             75.9$            27.6$             31.7$          2.0$           

21,117.6$     13,711.4$   14,145.3$     15,619.1$   2,411.5$       1,902.0$    256.4$      Totales



Posición* Bancos
Activos

Préstamos 

Netos

Préstamos 

Brutos
Depósitos Patrimonio Ingresos Utilidades

1 Banco Agrícola, S.A. 25.2% 24.9% 25.0% 25.2% 28.7% 27.6% 43.3%

2 Banco Cuscatlán de El Salvador, S.A. 17.5% 17.9% 18.1% 17.8% 17.7% 16.8% 16.8%

3 Banco de América Central, S.A. 14.1% 15.1% 14.9% 14.6% 12.5% 13.3% 9.0%

4 Banco Davivienda Salvadoreño, S.A. 14.0% 15.3% 15.2% 13.1% 14.0% 16.0% 13.8%

5 Banco Hipotecario de El Salvador, S.A 7.8% 7.2% 7.2% 8.6% 6.5% 5.7% 6.8%

6 Banco Promérica, S.A. 6.3% 6.0% 6.0% 6.3% 5.2% 7.1% 2.0%

7 Banco Atlantida El Salvador, S.A. 4.8% 4.2% 4.1% 4.2% 3.8% 3.7% 2.6%

8 Banco Azul de El Salvador, S.A. 2.7% 2.8% 2.8% 2.4% 2.4% 2.5% 0.8%

9 Banco de Fomento Agropecuario 2.2% 2.0% 2.0% 2.4% 2.1% 2.2% 1.4%

10 Banco Industrial El Salvador, S.A. 2.1% 2.3% 2.2% 2.0% 1.8% 1.4% 1.8%

11 Banco G&T Continental El Salvador, S.A. 1.8% 1.6% 1.6% 1.8% 2.5% 1.4% 0.5%

12 Citibank N.A., Sucursal El Salvador 1.0% 0.1% 0.1% 1.0% 1.6% 0.7% 0.3%

13 Banco Abank, S.A. 0.5% 0.6% 0.6% 0.5% 1.1% 1.7% 0.8%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%Totales



diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021 Valor ($) % Valor ($) %

Activos $19,358.5 $20,443.0 $21,117.6 $674.6 3.3% $1,084.5 5.6%

Préstamos brutos $13,161.6 $13,308.3 $14,145.3 $837.0 6.3% $146.7 1.1%

Préstamos Netos $12,863.5 $12,864.1 $13,711.4 $847.2 6.6% $0.6 0.0%

Reservas por incobrabilidad de préstamos $298.1 $444.2 $434.0 -$10.2 -2.3% $146.1 49.0%

Préstamos vencidos $232.0 $216.5 $268.0 $51.4 23.8% -$15.4 -6.6%

Depósitos $13,679.3 $15,250.3 $15,619.1 $368.7 2.4% $1,571.1 11.5%

Patrimonio $2,290.7 $2,206.9 $2,411.5 $204.6 9.3% -$83.8 -3.7%

Utilidades $195.7 $138.1 $256.4 $118.2 85.6% -$57.6 -29.4%

Dic. 2021-2020 Dic. 2020-2019



diciembre diciembre diciembre

Indicadores 2019 2020 2021

II. Solvencia 15.5% 14.8% 15.1%

    Fondo patrimonial sobre activos ponderados  

III. Calidad de la cartera 1.8% 1.6% 1.9%

    Préstamos vencidos sobre préstamos brutos

IV. Cobertura de reservas 128.5% 205.1% 161.9%

   Reservas por incobrabilidad de préstamos 

sobre préstamos vencidos

V. Suficiencia de reservas 2.3% 3.3% 3.1%

   Reservas por incobrabilidad de préstamos 

sobre préstamos brutos

VI. Rentabilidad  

   Utilidad/pérdida(-) en el período después de 

impuestos sobre patrimonio neto promedio
8.8% 6.5% 10.9%

   Utilidad/pérdida(-) en el período después de 

impuestos sobre activos de intermediación 

promedio

1.0% 0.7% 1.2%

Tendencia



2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Activo

I. Activos de intermediación (1 + 2 + 3 + 4) 69.6 97.4 5,047.8 5,095.5 739.0 972.3 514.9 549.3 3,521.2 3,489.9 2,842.2 2,855.8 2,806.2 2,914.0

1. Disponibilidades 13.3 16.2 976.5 929.7 131.2 252.0 94.8 67.0 787.8 625.8 333.9 464.8 597.9 534.9

2. Adquisición temporal de Doc. netos 0.0 0.0 14.8 0.0 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Inversiones financieras 13.5 3.5 848.5 748.7 103.4 146.3 59.4 93.2 370.7 411.0 496.8 291.3 297.8 313.5

4. Préstamos netos 42.8 77.7 3,208.0 3,417.2 504.4 572.2 360.7 389.1 2,362.7 2,453.1 2,011.5 2,099.6 1,910.6 2,065.5

II. Otros activos 7.4 8.1 156.0 135.1 16.5 24.7 20.1 21.3 114.8 98.1 57.5 55.6 31.3 31.0

III. Activo Fijo 2.7 3.4 90.7 86.4 13.7 7.0 1.8 1.6 100.8 113.7 47.1 44.6 29.6 36.2

IV. Total de activos (I + II + III) 79.7 108.9 5,294.5 5,317.0 769.2 1,003.9 536.8 572.3 3,736.8 3,701.7 2,946.9 2,956.0 2,867.1 2,981.1

V. Derechos futuros y contingencias netas 0.0 0.0 123.9 184.5 4.7 5.6 0.1 0.1 131.8 108.6 74.2 105.3 96.1 145.9

VI. Total activos + Der. Fut. y conting. (IV + V) 79.7 108.9 5,418.4 5,501.5 773.9 1,009.5 537.0 572.4 3,868.6 3,810.3 3,021.1 3,061.3 2,963.3 3,127.0

Pasivo

I. Pasivos de intermediación (1 + 2 + 3 + 4 + 5) 51.8 79.0 4,604.0 4,517.2 687.4 907.9 481.0 510.5 3,226.9 3,184.8 2,582.2 2,562.9 2,540.3 2,651.1

1. Depósitos 51.7 75.9 4,043.2 3,943.7 505.2 657.2 353.5 376.4 2,813.6 2,777.1 2,090.0 2,051.0 2,185.9 2,285.8

2. Préstamos 0.0 3.0 330.2 392.4 96.0 127.2 68.7 80.1 239.9 236.7 312.9 299.6 205.4 240.3

3. Obligaciones a la vista 0.1 0.1 18.5 19.1 1.4 1.4 1.8 1.1 15.4 18.2 34.3 10.4 12.8 19.2

4. Títulos de emisión propia 0.0 0.0 212.1 162.1 79.9 109.1 56.8 47.2 158.0 152.8 145.0 201.9 136.1 105.8

5. Doc. vendidos con pact. de retrov. y Cheques y otros 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0 13.1 0.0 5.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

II. Otros pasivos 2.4 2.3 88.3 90.9 4.7 5.2 1.5 5.1 67.9 73.8 49.0 50.2 45.8 28.0

III. Obligaciones convertibles en acciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

IV. Deuda subordinada 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

V. Total pasivo (I + II + III + IV) 54.1 81.3 4,692.3 4,608.1 692.1 913.1 482.4 515.5 3,294.8 3,258.6 2,631.3 2,613.1 2,586.1 2,679.1

Patrimonio

1. Capital Social Pagado 20.3 20.3 297.5 297.5 65.0 75.0 80.0 80.0 204.7 204.7 150.0 150.0 161.0 161.0

2. Aportes de capital pendientes de formalizar 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Reservas de capital 3.0 3.3 141.3 178.2 0.9 1.6 0.1 0.3 90.2 90.2 102.6 109.6 40.3 40.3

4. Resultados de ejercicios anteriores 0.6 0.0 -6.8 -0.3 -3.2 -3.7 -26.7 -26.7 59.2 28.1 1.6 29.1 29.7 44.3

5. Patrimonio Restringido 1.6 4.0 110.8 88.0 14.3 12.0 1.0 3.0 72.2 61.2 44.5 27.3 35.9 27.9

6. Resultados del presente ejercicio 0.0 0.0 43.6 129.3 0.0 5.8 0.0 0.0 0.0 43.2 7.3 22.2 13.5 28.4

VI. Total patrimonio (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6) 25.6 27.6 586.5 692.5 77.0 90.8 54.4 56.7 426.3 427.4 306.0 338.3 280.4 301.8

VII. Compromisos futuros y contingencias 0.0 0.0 139.7 200.8 4.7 5.6 0.1 0.1 147.5 124.3 83.9 110.0 96.8 146.1

Pasivo + Patrimonio + Com. Fut. y Cont. (V + VI + VII) 79.7 108.9 5,418.4 5,501.5 773.9 1,009.5 537.0 572.4 3,868.6 3,810.3 3,021.1 3,061.4 2,963.3 3,127.0

Fuente: SSF.

DAVIVIENDA BAC CREDOMATIC
Rubros

ABANK** AGRICOLA ATLANTIDA* AZUL CUSCATLAN DE El SALVADOR



2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Activo

I. Activos de intermediación (1 + 2 + 3 + 4) 398.8 441.2 421.8 365.6 1,329.0 1,608.6 397.2 445.9 1,259.2 1,265.6 244.8 205.3 19,591.8 20,306.3

1. Disponibilidades 118.8 152.8 73.6 66.6 266.9 248.0 53.3 83.6 267.8 263.4 79.9 119.8 3,795.7 3,824.7

2. Adquisición temporal de Doc. netos 0.0 1.2 0.5 0.0 6.2 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21.5 7.4

3. Inversiones financieras 10.0 11.6 90.9 74.3 173.0 362.8 114.0 52.7 183.5 184.4 149.0 69.5 2,910.5 2,762.9

4. Préstamos netos 270.0 275.6 256.8 224.7 882.9 993.3 229.9 309.7 807.8 817.8 15.9 15.9 12,864.1 13,711.4

II. Otros activos 13.2 10.0 6.7 6.4 21.6 20.0 1.9 2.3 55.0 43.1 1.1 1.4 503.2 457.0

III. Activo Fijo 19.7 20.5 5.4 5.1 17.0 16.2 1.0 2.1 17.2 16.3 1.3 1.1 348.0 354.3

IV. Total de activos (I + II + III) 431.7 471.7 433.9 377.1 1,367.6 1,644.8 400.1 450.3 1,331.4 1,325.1 247.2 207.8 20,443.0 21,117.6

V. Derechos futuros y contingencias netas 1.2 0.9 10.8 6.0 23.9 10.8 13.7 19.6 10.0 10.3 10.3 9.1 500.8 606.8

VI. Total activos + Der. Fut. y conting. (IV + V) 432.8 472.7 444.8 383.1 1,391.5 1,655.6 413.8 469.9 1,341.4 1,335.3 257.5 217.0 20,943.8 21,724.4

Pasivo

I. Pasivos de intermediación (1 + 2 + 3 + 4 + 5) 347.9 382.2 370.7 313.2 1,212.4 1,468.3 348.6 359.2 1,157.1 1,147.6 198.7 165.4 17,808.8 18,249.2

1. Depósitos 334.9 369.3 333.3 280.3 1,059.1 1,339.8 294.6 317.3 1,009.3 982.0 175.9 163.4 15,250.3 15,619.1

2. Préstamos 11.9 11.7 11.4 6.7 117.4 96.1 52.3 40.1 140.2 158.9 20.0 0.0 1,606.4 1,692.7

3. Obligaciones a la vista 1.0 1.2 0.9 1.1 35.9 32.4 1.6 1.8 7.6 6.7 2.8 2.1 134.0 114.7

4. Títulos de emisión propia 0.0 0.0 25.1 25.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 813.1 804.0

5. Doc. vendidos con pact. de retrov. y Cheques y otros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0 18.704

II. Otros pasivos 30.4 32.5 4.2 3.3 11.9 14.5 13.0 47.9 21.8 21.0 3.2 3.4 344.0 378.1

III. Obligaciones convertibles en acciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

IV. Deuda subordinada 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 30.4 30.4 0.0 0.0 30.4 30.4

V. Total pasivo (I + II + III + IV) 378.2 414.6 374.8 316.5 1,224.3 1,482.8 361.5 407.1 1,209.3 1,199.0 201.9 168.9 18,183.2 18,657.8

Patrimonio

1. Capital Social Pagado 19.1 25.2 51.6 51.6 73.4 73.4 30.0 30.0 70.8 70.8 30.0 30.0 1,253.4 1,269.6

2. Aportes de capital pendientes de formalizar 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Reservas de capital 2.7 3.3 3.8 3.9 32.2 31.0 1.2 1.8 15.3 16.1 3.7 3.8 437.4 483.4

4. Resultados de ejercicios anteriores 10.7 6.3 0.1 0.8 0.0 0.0 2.9 3.9 3.2 13.2 4.8 0.7 76.2 95.8

5. Patrimonio Restringido 14.0 13.9 3.7 3.0 31.8 32.2 4.4 3.4 32.8 21.7 4.5 3.8 371.5 301.5

6. Resultados del presente ejercicio 1.7 3.0 0.0 1.3 0.0 19.2 0.0 4.1 0.0 4.3 2.2 0.5 68.3 261.3

VI. Total patrimonio (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6) 48.2 51.7 59.1 60.6 137.5 155.9 38.5 43.2 122.1 126.0 45.2 38.9 2,206.9 2,411.5

VII. Compromisos futuros y contingencias 6.4 6.4 10.8 6.0 29.8 16.9 13.7 19.6 10.0 10.3 10.4 9.2 553.6 655.2

Pasivo + Patrimonio + Com. Fut. y Cont. (V + VI + VII) 432.8 472.7 444.8 383.1 1,391.5 1,655.6 413.8 469.9 1,341.4 1,335.3 257.5 217.0 20,943.7 21,724.5

Fuente: SSF.

INDUSTRIAL PROMERICA CITIBANK N.A. TOTAL SISTEMA
Rubros

FOMENTO G&T CONTINENTAL HIPOTECARIO



2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

I. Ingresos de operaciones de intermediación 24.7 26.9 357.5 366.4 47.5 54.4 41.3 45.6 289.7 263.3 219.2 227.7 215.5 215.9

II. Costos de captación de recursos 2.0 2.6 86.9 86.5 27.0 30.2 20.3 21.0 93.2 75.3 81.0 77.4 60.7 60.8

III. Reservas de Saneamiento 3.3 4.9 98.5 84.6 3.4 6.7 2.5 3.4 68.4 51.5 55.1 72.2 48.3 69.5

IV. Castigos de activos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

V. Utilidad de intermediación (I - II - III - IV) 19.4 19.4 172.0 195.3 17.1 17.6 18.5 21.2 128.1 136.6 83.1 78.0 106.4 85.6

VI. Ingresos de otras operaciones 1.7 1.8 61.5 75.6 3.8 4.6 0.9 1.3 13.8 18.2 22.0 26.5 13.3 17.4

VII. Costos de otras operaciones 0.6 0.3 27.5 40.2 0.2 0.4 0.8 1.4 6.9 12.7 16.9 23.8 1.3 1.6

VIII. Gtos. de operación (Gtos. de Admón) 20.9 21.6 129.6 153.9 20.0 23.0 18.6 19.3 135.2 116.9 75.7 80.5 90.1 92.7

IX. Utilidad de operación ( V + VI - VII - VIII) -0.5 -0.7 76.5 76.8 0.7 -1.1 0.1 1.8 -0.2 25.1 12.5 0.2 28.4 8.7

X. Otros ingresos y gastos no operacionales 2.0 2.9 31.3 60.8 1.1 8.2 1.0 0.4 20.3 35.6 8.5 47.2 4.8 15.5

Ingresos 2.0 2.9 36.6 83.4 2.5 10.9 1.1 0.8 23.5 37.3 13.2 50.5 6.7 19.0

Gastos 0.0 0.0 5.3 22.6 1.5 2.7 0.1 0.4 3.1 1.7 4.7 3.3 1.9 3.5

XI. Impuesto sobre la renta 0.4 0.2 38.3 26.5 0.0 0.4 0.0 0.1 4.8 17.6 6.3 12.1 7.2 1.2

XII. Contribuciones especiales 0.1 0.0 4.9 0.0 0.3 0.0 0.1 0.0 1.4 0.0 1.6 0.0 1.4 0.0

XIII. Utilidad o (pérdida) antes de reserva legal (IX + X - XI-XII) 1.0 2.0 64.6 111.1 1.5 6.7 1.0 2.1 14.0 43.2 13.1 35.3 24.6 23.0

1/
 Incluye: otras comisiones y recargos sobre créditos, e inspecciones y avalúos.

2/
 Incluye: pérdida por diferencia de precios, primas por garantía de depósitos y otros costos de intermediación.

Fuente: SSF y cálculos de ABANSA.

Rubros
ABANK** AGRICOLA ATLANTIDA* AZUL CUSCATLAN DE El SALVADOR DAVIVIENDA BAC CREDOMATIC



2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

I. Ingresos de operaciones de intermediación 38.0 38.5 27.0 25.2 77.6 97.7 24.5 25.7 116.7 114.3 9.9 8.8 1,489.1 1,510.3

II. Costos de captación de recursos 8.4 7.0 13.7 12.4 33.1 38.8 12.5 11.2 45.0 41.3 1.0 3.0 485.0 467.4

III. Reservas de Saneamiento 2.1 0.8 1.5 1.1 9.8 11.0 1.4 0.9 23.5 20.4 0.1 0.0 318.0 327.0

IV. Castigos de activos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

V. Utilidad de intermediación (I - II - III - IV) 27.5 30.7 11.8 11.7 34.7 47.9 10.7 13.6 48.1 52.6 8.8 5.7 686.1 715.8

VI. Ingresos de otras operaciones 2.1 2.2 0.8 0.8 3.1 6.5 0.6 0.8 8.5 8.9 4.5 5.1 136.8 169.7

VII. Costos de otras operaciones 1.3 1.4 0.1 0.1 1.1 1.5 1.0 1.3 6.2 14.4 2.2 2.0 66.1 100.9

VIII. Gtos. de operación (Gtos. de Admón) 24.3 24.5 10.5 10.5 26.7 32.1 7.5 7.8 44.9 45.2 7.9 7.9 612.0 635.9

IX. Utilidad de operación ( V + VI - VII - VIII) 4.0 7.0 1.9 1.9 10.0 20.8 2.8 5.3 5.5 1.8 3.2 1.0 144.9 148.6

X. Otros ingresos y gastos no operacionales -0.7 -1.3 0.0 -0.1 -0.6 1.7 0.2 0.4 4.5 7.1 0.3 0.3 72.8 178.6

Ingresos 0.6 0.8 1.4 1.1 1.7 3.7 0.2 0.4 8.1 10.9 0.3 0.3 97.8 222.0

Gastos 1.3 2.1 1.4 1.2 2.3 2.0 0.0 0.0 3.6 3.9 0.0 0.0 25.1 43.4

XI. Impuesto sobre la renta 1.1 2.1 0.5 0.4 3.4 5.0 0.7 1.0 4.9 3.8 0.6 0.6 68.3 70.9

XII. Contribuciones especiales 0.2 0.0 0.1 0.0 0.4 0.0 0.1 0.0 0.5 0.0 0.2 0.0 11.2 0.02

XIII. Utilidad o (pérdida) antes de reserva legal (IX + X - XI-XII) 2.0 3.6 1.3 1.4 5.6 17.5 2.2 4.7 4.7 5.1 2.7 0.7 138.1 256.4

1/
 Incluye: otras comisiones y recargos sobre créditos, e inspecciones y avalúos.

2/
 Incluye: pérdida por diferencia de precios, primas por garantía de depósitos y otros costos de intermediación.

Fuente: SSF y cálculos de ABANSA.

INDUSTRIAL PROMERICA CITIBANK N.A. TOTAL SISTEMA
Rubros

FOMENTO G&T CONTINENTAL HIPOTECARIO



diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Banco Agrícola, S.A. $4,932.2 1 $5,294.5 1 $5,317.0 1

2 Banco Cuscatlán de El Salvador, S.A. $3,847.0 2 $3,736.8 2 $3,701.7 2

3 Banco de América Central, S.A. $2,680.8 4 $2,867.1 4 $2,981.1 3

4 Banco Davivienda Salvadoreño, S.A. $2,834.3 3 $2,946.9 3 $2,956.0 4

5 Banco Hipotecario de El Salvador, S.A $1,111.3 6 $1,367.6 5 $1,644.8 5

6 Banco Promérica, S.A. $1,283.7 5 $1,331.4 6 $1,325.1 6

7 Banco Atlantida El Salvador, S.A. $628.6 7 $769.2 7 $1,003.9 7

8 Banco Azul de El Salvador, S.A. $464.4 9 $536.8 8 $572.3 8

9 Banco de Fomento Agropecuario $417.4 10 $431.7 10 $471.7 9

10 Banco Industrial El Salvador, S.A. $366.4 11 $400.1 11 $450.3 10

11 Banco G&T Continental El Salvador, S.A. $479.5 8 $433.9 9 $377.1 11

12 Citibank N.A., Sucursal El Salvador $235.1 12 $247.2 12 $207.8 12

13 Banco Abank, S.A. $77.6 13 $79.7 13 $108.9 13

$19,358.5 $20,443.0 $21,117.6

Posición Posición Posición



$5,317.0

$3,701.7

$2,981.1

$2,956.0

$1,644.8

$1,325.1

$1,003.9

$572.3

$471.7

$450.3

$377.1

$207.8

$108.9

Banco Agrícola, S.A.

Banco Cuscatlán de El Salvador, S.A.

Banco de América Central, S.A.

Banco Davivienda Salvadoreño, S.A.

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A

Banco Promérica, S.A.

Banco Atlantida El Salvador, S.A.

Banco Azul de El Salvador, S.A.

Banco de Fomento Agropecuario

Banco Industrial El Salvador, S.A.

Banco G&T Continental El Salvador, S.A.

Citibank N.A., Sucursal El Salvador

Banco Abank, S.A.

Saldos de Activos al mes de referencia (US$ Mill.)

$19,358.5

$20,443.0

$21,065.5 $21,117.6

$18,000.0

$18,500.0

$19,000.0

$19,500.0

$20,000.0

$20,500.0

$21,000.0

$21,500.0

diciembre diciembre Noviebre diciembre

2019 2020 2021

Saldo de Activos Totales en el Sistema Bancario (US$ Mill.)

Var (US$ Mill.) Var (%)

diciembre-2020 diciembre-2019 1,084.5$            5.6%

diciembre-2021 diciembre-2020 674.6$               3.3%

diciembre-2021 Noviebre-2021 52.1$                  0.2%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

Banco Agrícola, S.A. $3,479.0 1 $3,358.4 1 $3,537.6 1

Banco Cuscatlán de El Salvador, S.A. $2,527.8 2 $2,458.6 2 $2,566.5 2

Banco Davivienda Salvadoreño, S.A. $1,986.6 3 $2,076.0 3 $2,153.8 3

Banco de América Central, S.A. $1,866.3 4 $1,960.1 4 $2,114.2 4

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A $813.5 6 $902.9 5 $1,020.1 5

Banco Promérica, S.A. $855.0 5 $834.3 6 $848.5 6

Banco Atlantida El Salvador, S.A. $433.9 7 $509.1 7 $579.5 7

Banco Azul de El Salvador, S.A. $345.0 8 $366.3 8 $394.8 8

Banco Industrial El Salvador, S.A. $210.8 11 $233.2 11 $312.9 9

Banco de Fomento Agropecuario $276.8 10 $281.0 9 $285.9 10

Banco G&T Continental El Salvador, S.A. $295.0 9 $266.0 10 $231.9 11

Banco Abank, S.A. $43.6 12 $46.5 12 $83.7 12

Citibank N.A., Sucursal El Salvador $28.2 13 $16.0 13 $15.9 13

$13,161.6 $13,308.3 $14,145.3

Posición Posición Posición

(En Millones de dólares)



Var (US$ Mill.) Var (%)

diciembre-2020 diciembre-2019 146.7$               1.1%

diciembre-2021 diciembre-2020 837.0$               6.3%

diciembre-2021 Noviebre-2021 88.4-$                  -0.6%





Otras 
actividades 
incluyen

Minería y canteras

Electricidad, Gas, Agua y Servicios

Transporte, almacenaje y comunicaciones

Instituciones Financieras

Otras no Clasificadas

$ % $ %

Consumo 4,538.8$       34.5% 4,515.2$       34.0% 4,718.7$       33.4% 203.5$      4.5% 23.6-$            -0.5%

Vivienda 2,530.9$       19.2% 2,498.3$       18.8% 2,589.6$       18.3% 91.3$        3.7% 32.6-$            -1.3%

Comercio 1,712.2$       13.0% 1,747.7$       13.2% 1,875.6$       13.3% 127.9$      7.3% 35.6$            2.1%

Industria Manufacturera 1,290.7$       9.8% 1,318.4$       9.9% 1,486.4$       10.5% 168.0$      12.7% 27.7$            2.1%

Servicios 975.4$           7.4% 1,024.3$       7.7% 1,117.1$       7.9% 92.8$        9.1% 48.9$            5.0%

Construcción 667.5$           5.1% 714.5$           5.4% 690.1$           4.9% 24.4-$        -3.4% 47.0$            7.0%

Agropecuario 435.3$           3.3% 410.7$           3.1% 385.8$           2.7% 25.0-$        -6.1% 24.6-$            -5.6%

Otros 1,009.8$       7.7% 1,060.8$       8.0% 1,267.4$       9.0% 206.6$      19.5% 51.0$            5.0%

Total 13,160.6$     100% 13,290.0$     100% 14,130.8$     100% 840.8$      6.3% 129.4$         1.0%

Var. 2021-2020 Var. 2020-2019
Sector

diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

Estructura Saldo

Consumo -0.6% 4.5%

Vivienda -0.5% 3.7%

Comercio 0.1% 7.3%

Industria Manufacturera 0.6% 12.7%

Servicios 0.2% 9.1%

Construcción -0.5% -3.4%

Agropecuario -0.4% -6.1%

Otros 1.0% 19.5%

Total 6.3%

Variaciónes Mes Ref. y Dic año anterior



14,130.8



diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 XII. Consumo $223.5 1 $226.0 1 $278.7 1

2 I. Adquisición de Vivienda $121.8 2 $119.3 2 $116.3 2

3 II. Agropecuario $81.4 3 $85.9 3 $81.4 3

4 VII. Comercio $44.7 4 $53.5 4 $50.9 4

5 IX. Servicios $15.4 6 $38.3 5 $46.9 5

6 IV. Industria Manufacturera $20.2 5 $29.1 6 $34.7 6

7 V. Construcción $12.1 7 $21.7 7 $22.6 7

8 VIII. Transporte, almacenaje y comunicación $11.7 8 $13.0 8 $20.6 8

9 VI. Electricidad, gas, agua y servicios $0.0 0 $0.0 0 $0.0 0

10 XI. Otras Actividades $0.0 0 $0.0 0 $0.0 0

11 III. Minería y Canteras $0.0 0 $0.0 0 $0.0 0

12 X. Instituciones Financieras $0.0 0 $0.0 0 $0.0 0

$530.8 $586.6 $652.2

Posición Posición Posición



Saldo de crédito 
refinanciado, 

diciembre 2021

Saldo de crédito 
refinanciado, a 
diciembre 2020

$586.6
$652.2



diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Banco Agrícola, S.A. $139.8 1 $152.3 1 $167.7 1

2 Banco Cuscatlán de El Salvador, S.A. $126.5 2 $128.8 2 $147.2 2

3 Banco Davivienda Salvadoreño, S.A. $84.7 3 $89.0 3 $92.6 3

4 Banco Hipotecario de El Salvador, S.A $78.0 4 $82.9 4 $86.1 4

5 Banco de América Central, S.A. $33.4 5 $43.2 5 $52.4 5

6 Banco Promérica, S.A. $16.4 7 $24.4 7 $35.6 6

7 Banco de Fomento Agropecuario $26.0 6 $33.5 6 $31.8 7

8 Banco Atlantida El Salvador, S.A. $13.4 8 $12.5 8 $15.4 8

9 Banco G&T Continental El Salvador, S.A. $4.9 10 $8.5 9 $8.0 9

10 Banco Azul de El Salvador, S.A. $5.9 9 $6.2 10 $7.5 10

11 Banco Abank, S.A. $0.0 12 $3.4 11 $5.0 11

12 Banco Industrial El Salvador, S.A. $2.1 11 $2.1 12 $2.9 12

13 Citibank N.A., Sucursal El Salvador $0.0 12 $0.0 13 $0.0 13

$530.8 $586.6 $652.2

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)

diciembre-2020 diciembre-2019 55.8$                  10.5%

diciembre-2021 diciembre-2020 65.6$                  11.2%

diciembre-2021 Noviebre-2021 3.6-$                    -0.5%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Banco Agrícola, S.A. $3,391.6 1 $3,208.0 1 $3,417.2 1

2 Banco Cuscatlán de El Salvador, S.A. $2,460.6 2 $2,362.7 2 $2,453.1 2

3 Banco Davivienda Salvadoreño, S.A. $1,945.8 3 $2,011.5 3 $2,099.6 3

4 Banco de América Central, S.A. $1,838.1 4 $1,910.6 4 $2,065.5 4

5 Banco Hipotecario de El Salvador, S.A $790.7 6 $882.9 5 $993.3 5

6 Banco Promérica, S.A. $830.8 5 $807.8 6 $817.8 6

7 Banco Atlantida El Salvador, S.A. $431.3 7 $504.4 7 $572.2 7

8 Banco Azul de El Salvador, S.A. $341.1 8 $360.7 8 $389.1 8

9 Banco Industrial El Salvador, S.A. $208.0 11 $229.9 11 $309.7 9

10 Banco de Fomento Agropecuario $267.4 10 $270.0 9 $275.6 10

11 Banco G&T Continental El Salvador, S.A. $288.5 9 $256.8 10 $224.7 11

12 Banco Abank, S.A. $41.6 12 $42.8 12 $77.7 12

13 Citibank N.A., Sucursal El Salvador $28.1 13 $15.9 13 $15.9 13

$12,863.5 $12,864.1 $13,711.4

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)

diciembre-2020 diciembre-2019 0.6$                    0.0%

diciembre-2021 diciembre-2020 847.2$               6.6%

diciembre-2021 Noviebre-2021 73.9-$                  -0.5%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Banco Cuscatlán de El Salvador, S.A. $64.4 1 $61.7 1 $85.1 1

2 Banco Agrícola, S.A. $45.8 2 $38.3 3 $47.5 2

3 Banco Davivienda Salvadoreño, S.A. $40.0 3 $41.4 2 $38.8 3

4 Banco de América Central, S.A. $22.8 5 $31.4 4 $33.4 4

5 Banco Promérica, S.A. $24.2 4 $8.2 7 $21.2 5

6 Banco Hipotecario de El Salvador, S.A $12.4 6 $13.8 5 $15.2 6

7 Banco de Fomento Agropecuario $9.1 7 $8.3 6 $8.1 7

8 Banco G&T Continental El Salvador, S.A. $4.0 8 $3.6 8 $5.8 8

9 Banco Abank, S.A. $2.0 11 $3.5 9 $5.6 9

10 Banco Atlantida El Salvador, S.A. $2.5 10 $2.9 10 $3.3 10

11 Banco Azul de El Salvador, S.A. $2.6 9 $1.8 11 $2.6 11

12 Banco Industrial El Salvador, S.A. $1.9 12 $1.6 12 $1.3 12

13 Citibank N.A., Sucursal El Salvador $0.0 13 $0.0 13 $0.0 13

$232.0 $216.5 $268.0

Posición Posición Posición
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Var (US$ Mill.) Var (%)

diciembre-2020 diciembre-2019 15.4-$                  -6.6%

diciembre-2021 diciembre-2020 51.4$                  23.8%

diciembre-2021 Noviebre-2021 15.0-$                  -5.3%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Abank 4.66% 1 7.59% 1 6.68% 1

2 Cuscatlán 1.99% 5 2.51% 3 3.31% 2

3 Fomento Agropecuario 3.27% 2 2.97% 2 2.83% 3

4 G&T Continental 1.37% 7 1.36% 7 2.50% 4

5 Promérica 2.83% 3 0.99% 9 2.50% 5

6 Davivienda 2.02% 4 1.99% 4 1.80% 6

7 BAC Credomatic 1.22% 9 1.60% 5 1.58% 7

8 Hipotecario 1.53% 6 1.52% 6 1.49% 8

9 Agrícola 1.32% 8 1.14% 8 1.34% 9

10 Azul El Salvador 0.76% 11 0.49% 12 0.67% 10

11 Atlántida 0.58% 12 0.56% 11 0.58% 11

12 Industrial 0.91% 10 0.69% 10 0.42% 12

13 Citibank N.A. 0.01% 13 0.00% 13 0.00% 13

1.76% 1.63% 1.89%

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)
diciembre-2020 diciembre-2019 -0.14% -7.7%

diciembre-2021 diciembre-2020 0.27% 16.4%

diciembre-2021 Noviebre-2021 -0.09% -4.7%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Banco Agrícola, S.A. $87.4 1 $150.4 1 $120.5 1

2 Banco Cuscatlán de El Salvador, S.A. $67.2 2 $95.9 2 $113.4 2

3 Banco Davivienda Salvadoreño, S.A. $40.8 3 $64.4 3 $54.1 3

4 Banco de América Central, S.A. $28.2 4 $49.5 4 $48.7 4

5 Banco Promérica, S.A. $24.2 5 $26.5 5 $30.7 5

6 Banco Hipotecario de El Salvador, S.A $22.8 6 $20.0 6 $26.8 6

7 Banco de Fomento Agropecuario $9.4 7 $11.0 7 $10.3 7

8 Banco G&T Continental El Salvador, S.A. $6.5 8 $9.2 8 $7.3 8

9 Banco Atlantida El Salvador, S.A. $2.6 11 $4.7 10 $7.3 9

10 Banco Abank, S.A. $2.1 12 $3.7 11 $6.0 10

11 Banco Azul de El Salvador, S.A. $4.0 9 $5.6 9 $5.7 11

12 Banco Industrial El Salvador, S.A. $2.8 10 $3.3 12 $3.3 12

13 Citibank N.A., Sucursal El Salvador $0.1 13 $0.1 13 $0.0 13

$298.1 $444.2 $434.0

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)
diciembre-2020 diciembre-2019 146.09$             49.0%

diciembre-2021 diciembre-2020 10.2-$                  -2.3%

diciembre-2021 Noviebre-2021 14.5-$                  -3.2%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Abank 4.72% 1 7.95% 1 7.13% 1

2 Cuscatlán 2.21% 7 3.90% 4 4.42% 2

3 Promérica 2.83% 3 3.17% 6 3.62% 3

4 Fomento Agropecuario 3.41% 2 3.90% 3 3.60% 4

5 Agrícola 2.51% 5 4.48% 2 3.41% 5

6 G&T Continental 2.22% 6 3.46% 5 3.13% 6

7 Hipotecario 2.80% 4 2.21% 9 2.63% 7

8 Davivienda 2.05% 8 3.10% 7 2.51% 8

9 BAC Credomatic 1.51% 9 2.52% 8 2.30% 9

10 Azul El Salvador 1.15% 11 1.52% 10 1.44% 10

11 Atlántida 0.60% 12 0.92% 12 1.25% 11

12 Industrial 1.31% 10 1.43% 11 1.04% 12

13 Citibank N.A. 0.41% 13 0.41% 13 0.09% 13

2.26% 3.34% 3.07%

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)
diciembre-2020 diciembre-2019 1.07% 47.4%

diciembre-2021 diciembre-2020 -0.27% -8.1%

diciembre-2021 Noviebre-2021 -0.08% -2.6%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Agrícola 190.61% 1 392.37% 1 253.33% 1

2 Industrial 143.47% 5 206.19% 5 246.42% 2

3 Atlántida 103.92% 9 164.20% 6 217.36% 3

4 Azul El Salvador 150.59% 4 312.47% 3 215.78% 4

5 Hipotecario 183.70% 2 145.19% 10 176.47% 5

6 BAC Credomatic 123.50% 6 157.59% 7 145.79% 6

7 Promérica 100.03% 12 320.86% 2 144.94% 7

8 Davivienda 101.86% 10 155.81% 8 139.55% 8

9 Cuscatlán 110.69% 7 155.40% 9 133.30% 9

10 Fomento Agropecuario 104.12% 8 131.56% 11 127.00% 10

11 G&T Continental 161.99% 3 254.78% 4 125.34% 11

12 Abank 101.20% 11 104.77% 12 106.72% 12

13 Citibank N.A. 0.00% 13 0.00% 0 0.00% 13

128.51% 205.12% 161.93%

PosiciónPosición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)
diciembre-2020 diciembre-2019 76.61% 59.6%

diciembre-2021 diciembre-2020 -43.18% -21.1%

diciembre-2021 Noviebre-2021 3.45% 2.2%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Agrícola $3,576.2 1 $4,043.2 1 $3,943.7 1

2 Cuscatlán $2,717.9 2 $2,813.6 2 $2,777.1 2

3 BAC Credomatic $1,969.8 3 $2,185.9 3 $2,285.8 3

4 Davivienda $1,873.3 4 $2,090.0 4 $2,051.0 4

5 Hipotecario $797.0 6 $1,059.1 5 $1,339.8 5

6 Promérica $942.5 5 $1,009.3 6 $982.0 6

7 Atlántida $395.2 7 $505.2 7 $657.2 7

8 Azul El Salvador $308.6 10 $353.5 8 $376.4 8

9 Fomento Agropecuario $318.8 9 $334.9 9 $369.3 9

10 Industrial $254.6 11 $294.6 11 $317.3 10

11 G&T Continental $341.3 8 $333.3 10 $280.3 11

12 Citibank N.A. $135.3 12 $175.9 12 $163.4 12

13 Abank $48.7 13 $51.7 13 $75.9 13

$13,679.3 $15,250.3 $15,619.1

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)
diciembre-2020 diciembre-2019 1,571.1-$            11.5%

diciembre-2021 diciembre-2020 368.7-$               2.4%

diciembre-2021 Noviebre-2021 6.3-$                    0.0%





diciembre diciembre diciembre Tendencia

Estructura 2019 2020 2021 $ % $ %

  Depósitos a la vista $8,048.5 $9,427.5 $10,085.1 $657.6 7.0% $1,379.0 17.1%

      Depósitos en cuenta corriente $4,100.0 $4,761.6 $4,962.5 $201.0 4.2% $661.6 16.1%

      Depósitos de ahorro $3,948.2 $4,664.2 $5,119.9 $455.7 9.8% $716.0 18.1%

      Depósitos en cuenta de ahorro simplificada $0.3 $1.7 $2.6 $0.9 50.1% $1.4 420.1%

  Depósitos a plazo $5,384.4 $5,528.6 $5,255.6 -$273.1 -4.9% $144.2 2.7%

      Depósitos pactados hasta un año plazo $5,060.6 $5,169.1 $4,959.1 -$210.0 -4.1% $108.5 2.1%

      Depósitos pactados a más de un año plazo $323.8 $359.5 $296.5 -$63.0 -17.5% $35.7 11.0%

  Depósitos restringidos e inactivos $246.3 $294.2 $278.4 -$15.8 -5.4% $47.9 19.4%

TOTAL DEPOSITOS $13,679.3 $15,250.3 $15,619.1 $368.7 2.4% $1,571.1 11.5%

Mes. 21 - Mes.20 Mes.20 - dic.19



diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Agrícola $618.5 1 $586.5 1 $692.5 1

2 Cuscatlán $505.5 2 $426.3 2 $427.4 2

3 BAC Credomatic $307.6 3 $306.0 3 $338.3 3

4 Davivienda $287.9 4 $280.4 4 $301.8 4

5 Hipotecario $126.3 5 $137.5 5 $155.9 5

6 Promérica $113.7 6 $122.1 6 $126.0 6

7 Atlántida $62.7 8 $77.1 7 $90.8 7

8 Azul El Salvador $64.9 7 $59.1 8 $60.6 8

9 Fomento Agropecuario $53.3 9 $54.4 9 $56.7 9

10 Industrial $45.7 10 $48.2 10 $51.7 10

11 G&T Continental $36.4 12 $38.5 12 $43.2 11

12 Citibank N.A. $42.6 11 $45.2 11 $38.9 12

13 Abank $25.6 13 $25.6 13 $27.6 13

$2,290.7 $2,206.9 $2,411.5

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)
diciembre-2020 diciembre-2019 83.8$                  -3.7%

diciembre-2021 diciembre-2020 204.6-$               9.3%

diciembre-2021 Noviebre-2021 23.5-$                  1.0%
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diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Agrícola $96.2 1 $64.6 1 $111.1 1

2 Cuscatlán $27.2 2 $14.0 3 $43.2 2

3 Davivienda $24.1 4 $13.1 4 $35.3 3

4 BAC Credomatic $26.5 3 $24.6 2 $23.0 4

5 Hipotecario $9.6 5 $5.6 5 $17.5 5

6 Atlántida $1.3 9 $1.5 10 $6.7 6

7 Promérica $2.0 7 $4.7 6 $5.1 7

8 Industrial $1.3 10 $2.2 8 $4.7 8

9 Fomento Agropecuario $0.5 12 $2.0 9 $3.6 9

10 Azul El Salvador $0.1 13 $1.0 12 $2.1 10

11 Abank $1.0 11 $1.0 13 $2.0 11

12 G&T Continental $1.8 8 $1.3 11 $1.4 12

13 Citibank N.A. $4.1 6 $2.7 7 $0.7 13

$195.7 $138.1 $256.4

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)
diciembre-2020 diciembre-2019 57.6$                  -29.4%

diciembre-2021 diciembre-2020 118.2-$               85.6%

diciembre-2021 Noviebre-2021 24.5-$                  10.6%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Agrícola 16.54% 1 11.73% 1 16.79% 1

2 Hipotecario 7.86% 5 4.28% 7 11.66% 2

3 Industrial 3.51% 8 5.61% 4 10.90% 3

4 Davivienda 8.11% 4 4.40% 6 10.64% 4

5 Cuscatlán 5.16% 6 3.31% 10 10.15% 5

6 BAC Credomatic 9.36% 3 8.96% 2 7.75% 6

7 Atlántida 2.20% 10 2.00% 12 7.63% 7

8 Abank 3.95% 7 3.95% 9 7.36% 8

9 Fomento Agropecuario 1.21% 12 4.53% 5 7.34% 9

10 Promérica 1.85% 11 4.02% 8 4.24% 10

11 Azul El Salvador 0.11% 13 1.87% 13 3.76% 11

12 G&T Continental 2.84% 9 2.23% 11 2.35% 12

13 Citibank N.A. 9.74% 2 5.86% 3 1.73% 13

8.83% 6.48% 10.92%

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)
diciembre-2020 diciembre-2019 -2.35% -26.6%
diciembre-2021 diciembre-2020 4.44% 68.4%
diciembre-2021 Noviebre-2021 0.03% 0.3%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Agrícola 1.97% 1 1.23% 2 2.10% 1

2 Abank 1.30% 3 1.27% 1 1.87% 2

3 Davivienda 0.85% 6 0.44% 7 1.20% 3

4 Cuscatlán 0.75% 7 0.37% 9 1.17% 4

5 Hipotecario 0.87% 5 0.41% 8 1.07% 5

6 Industrial 0.35% 9 0.54% 5 1.05% 6

7 BAC Credomatic 0.99% 4 0.86% 4 0.77% 7

8 Fomento Agropecuario 0.12% 12 0.47% 6 0.76% 8

9 Atlántida 0.21% 10 0.19% 12 0.67% 9

10 Promérica 0.16% 11 0.35% 10 0.39% 10

11 Azul El Salvador 0.01% 13 0.19% 13 0.37% 11

12 G&T Continental 0.38% 8 0.30% 11 0.37% 12

13 Citibank N.A. 1.76% 2 1.07% 3 0.32% 13

0.00% 0.68% 1.22%

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)
diciembre-2020 diciembre-2019 -0.34% -33.2%
diciembre-2021 diciembre-2020 0.54% 79.5%
diciembre-2021 Noviebre-2021 0.01% 1.1%





diciembre diciembre diciembre

2019 2020 2021

1 Citibank N.A. 93.34% 1 120.03% 1 99.06% 1

2 Abank 46.75% 2 43.53% 2 30.37% 2

3 G&T Continental 20.40% 3 20.48% 3 24.92% 3

4 Promérica 15.53% 6 16.31% 4 17.38% 4

5 Agrícola 14.46% 9 14.08% 8 15.76% 5

6 Cuscatlán 18.84% 4 15.67% 6 15.10% 6

7 Davivienda 13.93% 10 13.52% 10 14.17% 7

8 Azul El Salvador 14.58% 8 13.54% 9 13.84% 8

9 Hipotecario 14.93% 7 14.61% 7 13.56% 9

10 Fomento Agropecuario 13.27% 13 12.53% 13 13.10% 10

11 Atlántida 13.35% 12 12.93% 12 13.09% 11

12 BAC Credomatic 13.80% 11 13.24% 11 12.98% 12

13 Industrial 16.13% 5 15.95% 5 12.79% 13

15.52% 14.80% 15.10%

Posición Posición Posición



Var (US$ Mill.) Var (%)
diciembre-2020 diciembre-2019 -0.72% -4.6%
diciembre-2021 diciembre-2020 0.30% 2.0%
diciembre-2021 Noviebre-2021 0.19% 1.2%





• Aumentó en $204.6 millones (9.3%) comparado al mismo mes en el año anterior

El patrimonio alcanzó los $2,411.5 millones

• Incrementando de forma interanual en más de $674.6 millones (+3.3%)

Los activos totalizaron $21,117.6 millones

• $837.0 millones (+6.3%) millones más que en diciembre de 2020.

• Por su parte la cartera de créditos vencidos totalizaron $268.0 millones, 
creciendo en $51.4 millones (+23.8%)

Los préstamos brutos alcanzaron los $14,145.3 millones



• La mora alcanzó los 1.9% la cual es superior a diciembre de 2020.

Morosidad

• Disminuyó en más de $10.2 millones (-2.3%) comparado de forma interanual

• Permitiendo una cobertura de reservas del 161.9%.

Las reservas por incobrabilidad alcanzaron los $434.0 millones

• $368.7 (+2.4%) millones más que en diciembre de 2020.

• En este segmento, los depósitos en cuenta corriente alcanzaron los $4,962.5 millones, 
creciendo más de 201.0 millones (+4.2%), mostrando la confianza en la banca.

Los depósitos alcanzaron más de $15,619.1 millones



Concepto de indicadores de alerta definidos y utilizados por la Superintendencia del Sistema
Financiero. (Fuente SSF).

• Indicadores de alerta temprana

• Instrumento utilizado en la Superintendencia para la supervisión de los bancos y consisten en relacionar
variables que tengan cierta correspondencia.

• Préstamos Brutos

• Saldo de los préstamos otorgados a una fecha determinada. (Para efecto del Indicador se ha incluido intereses
por cobrar que están contabilizados dentro del activo).

• Préstamos Netos

• Son los préstamos brutos a los cuales se les deduce las provisiones por incobrabilidad o Reservas de
Saneamiento.

• Solvencia

• La capacidad de pagar las obligaciones oportunamente.

• Coeficiente de Fondo Patrimonial

• Mide el respaldo patrimonial respecto a los activos y contingencias ponderados de una entidad.



Concepto de indicadores de alerta definidos y utilizados por
la Superintendencia del Sistema Financiero. (Fuente SSF).

• Suficiencia de reservas

• Indicador financiero que muestra el nivel de recursos que se han
destinado para cubrir las posibles pérdidas por irrecuperabilidad de los
préstamos.

• Cartera Vencida

• Saldo de los préstamos con más de 90 días de vencidos más los saldos de
los préstamos vigentes con cuotas en mora por más de 90 días.



Concepto de indicadores de alerta definidos y utilizados por la
Superintendencia del Sistema Financiero. (Fuente SSF).

• Índice de vencimiento

• Indicador financiero que muestra el porcentaje de cartera que ha caído en
incumplimiento de pago diciembre a 90 días.

• Retorno patrimonial

• Indicador financiero que muestra el retorno de la inversión de los accionistas.

• Retorno sobre activos

• Indicador financiero que muestra el retorno que generan los activos, como una
medida de la eficacia en el manejo de los recursos de la entidad. Por la naturaleza de
la actividad se esperaría que este indicador fuese de al menos 1.0%.




